
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 DEL 24/11/2016

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DI UN BENE CULTURALE DI PROPRIETA' DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO: AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 107 DEL CODICE 
DEI BENI CULTURALI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto del fatto che l'Istituto storico Lucchese, il Comune di Capannori ed il Comune di  
Lucca hanno  partecipato  ad  un  progetto  editoriale  su  Carlo  Piaggia,  noto  esploratore 
lucchese del secolo diciannovesimo, che è stato curato da Luca Lupi  e sarà edito dalla 
società editrice Tagete;

Considerato  che  tale  progetto  editoriale  ha  catalogato  ed  attinto  dagli  scritti  contenuti  
nell'apposito fondo custodito presso l'Archivio di Stato di Lucca e da un fondo dell'Archivio 
storico della Camera di Commercio di Lucca.

Tenuto conto che la pubblicazione dell'opera curata, insieme ad un comitato scientifico, 
dalla casa editrice Tagete permette una valorizzazione di tale bene culturale in quanto si 
rendono fruibili al pubblico scritti ancora inediti.

Considerato che tale  fondo,  come accertato nel  corso della  redazione dell'opera,  è  di 
proprietà della Camera di Commercio di Lucca a seguito di un deposito effettuato nel 1934 
del secolo scorso dall'allora Consiglio Provinciale dell'Economia Corporativa

Preso atto del fatto che in data 24 novembre 2016 la societa editrice Tagete ha chiesto 
l'autorizzazione alla stampa dei documenti di proprietà camerale contenuti nell'opera oltre 
al patrocinio ed alla stesura di una prefazione.

Considerato  che  l'art.  107  del  Codice  dei  Beni  culturali  prevede  l'autorizzazione  alla 
riproduzione da parte degli enti pubblici proprietari dei beni.

Considerato  che  il  D.M.  8  aprile  1994  e  ss  mm  detta  una  disciplina  specifica  circa 
modalità, costi, limiti di queste autorizzazioni.



Verificato che per l'opera in questione la tiratura è inferiore alle 2000 copie ed il prezzo di  
copertina  non supera i  77,47 euro,  di  conseguenza si  applica  l'esenzione sui  diritti  di 
riproduzione così come previsto dalla normativa di settore.

Verificato che non è prevista la pubblicazione su sito web.

Verificato che sono previste riproduzioni dei documenti  contenuti  nel Fondo Ragioneria 
Contributi e Spese Pubblicazioni cartella 371 dell'archivio storico camerale.

DETERMINA

1.- di autorizzare la casa editrice Tagete a pubblicare e riprodurre i documenti di Carlo  
Piaggia di proprietà della Camera di Commercio di Lucca nel volume “Carlo Piaggia”  per  
la prima edizione dell'opera purchè siano soddisfatte le seguenti condizioni:

-  n°  2  esemplari  dell'opera  devo  essere  consegnati  alla  Camera  di  Commercio  ed 
all'archivio di Stato di Lucca;
-  nel  testo  sia  citata  espressamente  sia  la  presente  autorizzazione  sia  il  fatto  che  i 
documenti sono di proprietà della Camera di Commercio di Lucca;
- si utilizzi questa autorizzazione solo per la pubblicazione della prima edizione dell'opera 
in lingua italiana in quanto qualunque ristampa, ulteriore edizione (a stampa o on line) o 
rielaborazione del materiale per un nuovo lavoro necessita di una nuova autorizzazione;
- siano depositate due originali per ogni fotografia e sia restituito il fotocolor originale con 
relativo codice.

 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


